
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

RESOLUÇÃO Nº 54/23-CEPE

  Fixa o Currículo Pleno do Curso de Saúde Coletiva do Setor Litoral, da
Universidade Federal do Paraná.

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE), órgão norma�vo, consul�vo e delibera�vo da Administração Superior da
Universidade Federal do Paraná (UFPR), em 21 de março de 2023, no uso de suas atribuições conferidas pelo Ar�go 21 do Estatuto da UFPR, com base no
Parecer da Conselheira Alexandra Acco (doc. SEI 5396731), no processo 007147/2023-57, aprovado por unanimidade de votos,

 

                                                                               RESOLVE:

 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Saúde Cole�va do SETOR LITORAL é cons�tuído dos seguintes conteúdos:

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS

Disciplinas

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS EM SAÚDE I

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS EM SAÚDE II

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS EM SAÚDE III

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS EM SAÚDE IV

DINÂMICA DE DOENÇAS I

DINÂMICA DE DOENÇAS II

DIREITO SANITÁRIO

DIVERSIDADE E SAÚDE

EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM SAÚDE I

EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM SAÚDE II

EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM SAÚDE III

EMERGÊNCIAS SANITÁRIAS

EPIDEMIOLOGIA I

EPIDEMIOLOGIA II

EPIDEMIOLOGIA III

EPIDEMIOLOGIA IV



ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SAÚDE COLETIVA I

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SAÚDE COLETIVA II

ESTATÍSTICA EM SAÚDE

FUNDAMENTOS DA SAÚDE COLETIVA

FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS HUMANOS I

FUNDAMENTOS MORFOFUNCIONAIS HUMANOS II

HISTÓRIA DA SAÚDE PÚBLICA NO BRASIL

INFORMÁTICA EM SAÚDE

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

INTRODUÇÃO À EXTENSÃO EM SAÚDE COLETIVA

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

MODELOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE

POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE I

POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE II

POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE III

POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE IV

PROJETO DE APRENDIZAGEM I

PROJETO DE APRENDIZAGEM II

PROJETO DE APRENDIZAGEM III

PROJETO DE APRENDIZAGEM IV

PROJETO DE APRENDIZAGEM V

PROJETO DE APRENDIZAGEM VI

PROJETO DE APRENDIZAGEM VII



PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII

PROMOÇÃO DA SAÚDE I

PROMOÇÃO DA SAÚDE II

SAÚDE AMBIENTAL

TECNOLOGIAS EM SAÚDE

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

VIGILÂNCIA AMBIENTAL

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 

 

ATIVIDADES FORMATIVAS

(mínimo de 100 horas)

 

As A�vidades Forma�vas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir norma�zação interna aprovada pelo Colegiado do Curso.

 

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Saúde Cole�va deverá realizar-se em no mínimo 8 (oito) semestres e no máximo de 12 (doze) semestres, com
um total geral de 3255 horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno matu�no conforme previsto
no edital do processo sele�vo de curso:

 PD LB CP OR ES PE Total EaD EXT

Núcleo de conteúdos obrigatórios 2235 225 195 0 500 0 3155 780 330

Atividades formativas 0 0 0 0 0 0 100 0 0

Total 2235 225 195 0 500 0 3255 780 330

 

Parágrafo único. Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre o mínimo de18 (dezoito) horas e o máximo de 27 (vinte e sete) horas.

 

Art. 3º Será efetuada a a�vidade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC.

 

Art. 4º Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado com o total de 500 horas.

 

Art. 5º Para a integralização curricular o aluno deverá integralizar o total de 330 horas em A�vidades Curriculares de Extensão - ACE, conforme previsto no
regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso.

 

Art. 6º Para a conclusão do Curso de Saúde Cole�va será obrigatória a apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso conforme o regulamento próprio
estabelecido pelo Colegiado de Curso.

 

Art. 7º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 100 ( cem) horas em A�vidades Forma�vas conforme o regulamento
próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.

 

Art. 8º Com base na legislação vigente, a carga horária na modalidade de educação a distância (EaD) não poderá ultrapassar 780 horas (23,96% da carga horária
total do curso) incluindo a oferta de disciplinas opta�vas.

 

Art. 9º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).



 

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a par�r do processo sele�vo 2022/2023.

 

Ricardo Marcelo Fonseca

Presidente

 

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

 

1º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL52
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --

SLEX52
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --

SLSC101 FUNDAMENTOS DA
SAÚDE COLETIVA 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC102 INFORMÁTICA EM
SAÚDE 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC103
HISTÓRIA DA
SAÚDE PÚBLICA NO
BRASIL

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC104 DINÂMICA DE
DOENÇAS I 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC105
FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS
HUMANOS I

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC106
INTRODUÇÃO À
EXTENSÃO EM
SAÚDE COLETIVA

30 0 0 0 0 0 30 0 30 --

SLSC107 PROJETO DE
APRENDIZAGEM I 60 0 0 0 0 0 60 0 0 --

 Total 375 30 30 0 0 0 435 75 60  

 

2º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL53
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --

SLEX53
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --



SLSC201
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS EM
SAÚDE I

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC202 ESTATÍSTICA EM
SAÚDE 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC203 DIREITO SANITÁRIO 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC204 DINÂMICA DE
DOENÇAS II 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC205
FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS
HUMANOS II

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC206 MODELOS DE
ATENÇÃO EM SAÚDE 45 0 0 0 0 0 45 15 0  

SLSC207 PROJETO DE
APRENDIZAGEM II 60 0 0 0 0 0 60 0 0  

 Total 390 30 30 0 0 0 450 90 30  

 

3º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SLSC307 PROJETO DE
APRENDIZAGEM III 30 15 15 0 0 0 60 15 60 --

SL54
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --

SLEX54
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --

SLSC301
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS EM
SAÚDE II

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC302 EPIDEMIOLOGIA I 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC303
POLÍTICA,
PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE I

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC304 VIGILÂNCIA
SANITÁRIA 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC305
EDUCAÇÃO E
COMUNICAÇÃO EM
SAÚDE I

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC306 SAÚDE AMBIENTAL 30 15 0 0 0 0 45 15 0 --

 Total 345 60 45 0 0 0 450 105 90  

 

4º Período



Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL55
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --

SLEX55
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --

SLSC401
CIÊNCIAS SOCIAIS
E HUMANAS EM
SAÚDE III

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC402 EPIDEMIOLOGIA II 45 0 0 0 0 0 45 30 0 --

SLSC403

POLÍTICA,
PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM
SAÚDE II

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC404 VIGILÂNCIA
AMBIENTAL 30 15 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC405
EDUCAÇÃO E
COMUNICAÇÃO
EM SAÚDE II

45 0 0 0 0 0 45 30 0 --

SLSC406 TECNOLOGIAS EM
SAÚDE 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC407
PROJETO DE
APRENDIZAGEM
IV

30 15 15 0 0 0 60 15 60 --

 Total 345 60 45 0 0 0 450 135 90  

 

5º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL56
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --

SLEX56
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --

SLSC501
CIÊNCIAS SOCIAIS
E HUMANAS EM
SAÚDE IV

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC502 EPIDEMIOLOGIA III 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC503

POLÍTICA,
PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE
III

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC504
VIGILÂNCIA EM
SAÚDE DO
TRABALHADOR

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --



SLSC505
EDUCAÇÃO E
COMUNICAÇÃO EM
SAÚDE III

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC506 PROMOÇÃO DA
SAÚDE I 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC507 PROJETO DE
APRENDIZAGEM V 30 15 15 0 0 0 60 15 60 --

 Total 360 45 45 0 0 0 450 105 90  

 

6º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL57
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --

SLEX57
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --

SLSC601 DIVERSIDADE E
SAÚDE 45 0 0 0 0 0 45 30 0 --

SLSC602 EPIDEMIOLOGIA IV 45 0 0 0 0 0 45 30 0 --

SLSC603

POLÍTICA,
PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE
IV

45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC604 VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC605 EMERGÊNCIAS
SANITÁRIAS 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC606 PROMOÇÃO DA
SAÚDE II 45 0 0 0 0 0 45 15 0 --

SLSC607 PROJETO DE
APRENDIZAGEM VI 30 15 15 0 0 0 60 15 60 --

SLSC608
TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE
CURSO I

30 0 0 0 0 0 30 30 0 --

 Total 390 45 45 0 0 0 480 165 90  

 

7º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL58
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --



SL85

INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DA
LÍNGUA
BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS

30 0 0 0 0 0 30 0 0 --

SLEX58
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --

SLSC701

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
EM SAÚDE
COLETIVA I

0 0 0 0 200 0 200 0 0 --

SLSC707 PROJETO DE
APRENDIZAGEM VII 30 15 15 0 0 0 60 15 60 --

SLSC708
TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE
CURSO II

30 0 0 0 0 0 30 30 0 --

 Total 150 45 45 0 200 0 440 45 90  

 

8º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL59
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 0 --

SLEX59
INTERAÇÕES
CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

30 15 15 0 0 0 60 0 30 --

SLSC801

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
EM SAÚDE
COLETIVA II

0 0 0 0 300 0 300 0 0 --

SLSC807
PROJETO DE
APRENDIZAGEM
VIII

60 0 0 0 0 0 60 60 0 --

 Total 120 30 30 0 300 0 480 60 30  

 

Grupos de disciplinas

DISCIPLINAS PERÍODO CARGA HORÁRIA

SL52 OU SLEX52 1 60

SL53 OU SLEX53 2 60

SLEX54 OU SL54 3 60

SL55 OU SLEX55 4 60

SL56 OU SLEX56 5 60

SL57 OU SLEX57 6 60



SL58 OU SLEX58 7 60

SL59 OU SLEX59 8 60

 

Legenda

PD – Padrão LB – Laboratório CP – Campo OR – Orientada ES – Estágio PE - Prática Específica
EaD - Ensino à Distância EXT – Extensão CHS - Carga horária semanal

 

ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR

 

Obrigatórias
 

Código Nome Adaptações

SL52 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL52 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SLEX52 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC101 FUNDAMENTOS DA SAÚDE
COLETIVA

(SLSC055 - FUNDAMENTOS DA SAÚDE
COLETIVA I) E (SLSC058 - DETERMINANTES
SOCIAIS EM SAÚDE)

SLSC102 INFORMÁTICA EM SAÚDE SLSC061 - INFORMAÇÃO EM SAÚDE

SLSC103 HISTÓRIA DA SAÚDE
PÚBLICA NO BRASIL

SLSC060 - HISTÓRIA DA SAÚDE PÚBLICA NO
BRASIL

SLSC104 DINÂMICA DE DOENÇAS I SLSC068 - DINÂMICA DA DOENÇA INFECTO-
CONTAGIOSA

SLSC105
FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS
HUMANOS I

SLSC056 - FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS HUMANOS I

SLSC106 INTRODUÇÃO À EXTENSÃO
EM SAÚDE COLETIVA SEM ADAPTAÇÃO

SLSC107 PROJETO DE APRENDIZAGEM
I

(SLSC053 - BIOÉTICA) E (SL60 - PROJETO DE
APRENDIZAGEM)

SL53 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL53 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SLEX53 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC201 CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS EM SAÚDE I

SLSC059 - REPRESENTAÇÕES SOCIAIS EM
SAÚDE

SLSC202 ESTATÍSTICA EM SAÚDE SLSC085 - EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

SLSC203 DIREITO SANITÁRIO SLSC066 - LEGISLAÇÃO DO SUS

SLSC204 DINÂMICA DE DOENÇAS II SLSC080 - PATOLOGIA I

SLSC205
FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS
HUMANOS II

SLSC063 - FUNDAMENTOS
MORFOFUNCIONAIS HUMANOS II



SLSC206 MODELOS DE ATENÇÃO EM
SAÚDE

(SLSC072 - POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO
BÁSICA) E (SLSC094 - ENVELHECIMENTO E
SAÚDE) E (SLSC077 - SAÚDE MENTAL EM
SAÚDE COLETIVA)

SLSC207 PROJETO DE APRENDIZAGEM
II SL61 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

SLSC307 PROJETO DE APRENDIZAGEM
III SEM ADAPTAÇÃO

SL54 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL54 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SLEX54 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC301 CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS EM SAÚDE II

SLSC069 - INTERDISCIPLINARIDADE E
INTERSETORIALIDADE

SLSC302 EPIDEMIOLOGIA I SLSC073 - EPIDEMIOLOGIA I

SLSC303 POLÍTICA, PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE I

(SLSC054 - POLÍTICAS PÚBLICAS) E (SLSC070 -
TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO)

SLSC304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA SLSC084 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

SLSC305 EDUCAÇÃO E
COMUNICAÇÃO EM SAÚDE I

SLSC057 - FILOSOFIA DO CONHECIMENTO E
SAÚDE

SLSC306 SAÚDE AMBIENTAL SLSC067 - SAÚDE E AMBIENTE I

SL55 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL55 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SLEX55 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC401 CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS EM SAÚDE III

(SLSC062 - FUNDAMENTOS DA SAÚDE
COLETIVA II) E (SLSC062 - FUNDAMENTOS DA
SAÚDE COLETIVA II)

SLSC402 EPIDEMIOLOGIA II SLSC079 - EPIDEMIOLOGIA II

SLSC403 POLÍTICA, PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE II SLSC078 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

SLSC404 VIGILÂNCIA AMBIENTAL SLSC087 - VIGILÂNCIA AMBIENTAL

SLSC405 EDUCAÇÃO E
COMUNICAÇÃO EM SAÚDE II SLSC064 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE

SLSC406 TECNOLOGIAS EM SAÚDE SLSC091 - TECNOLOGIAS EM SAÚDE

SLSC407 PROJETO DE APRENDIZAGEM
IV SL63 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

SL56 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL56 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SLEX56 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC501 CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS EM SAÚDE IV

SLSC089 - ALTERIDADE E RELAÇÕES
INTERPESSOAIS EM SAÚDE



SLSC502 EPIDEMIOLOGIA III SLSC074 - VETORES E ENTOMOLOGIA

SLSC503 POLÍTICA, PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE III

SLSC076 - PLANEJAMENTO E GESTÃO EM
SAÚDE I

SLSC504 VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR

SLSC093 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR

SLSC505
EDUCAÇÃO E
COMUNICAÇÃO EM SAÚDE
III

SLSC071 - CICLOS DA VIDA

SLSC506 PROMOÇÃO DA SAÚDE I SLSC082 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM
SAÚDE

SLSC507 PROJETO DE APRENDIZAGEM
V SEM ADAPTAÇÃO

SL57 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL57 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SLEX57 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC601 DIVERSIDADE E SAÚDE SLSC077 - SAÚDE MENTAL EM SAÚDE
COLETIVA

SLSC602 EPIDEMIOLOGIA IV SLSC092 - SAÚDE E AMBIENTE II

SLSC603 POLÍTICA, PLANEJAMENTO E
GESTÃO EM SAÚDE IV

SLSC081 - PLANEJAMENTO E GESTÃO EM
SAÚDE II

SLSC604 VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA SEM ADAPTAÇÃO

SLSC605 EMERGÊNCIAS SANITÁRIAS SLSC086 - PATOLOGIA II

SLSC606 PROMOÇÃO DA SAÚDE II (SLSC075 - CIDADES SAUDÁVEIS I) E (SLSC083
- CIDADES SAUDÁVEIS II)

SLSC607 PROJETO DE APRENDIZAGEM
VI SEM ADAPTAÇÃO

SLSC608 TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO I SEM ADAPTAÇÃO

SL58 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL58 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL85
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA
LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS

SL84 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

SLEX58 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC701 ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA I SEM ADAPTAÇÃO

SLSC707 PROJETO DE APRENDIZAGEM
VII SEM ADAPTAÇÃO

SLSC708 TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO II

SLSC096 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO II

SL59 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS

SL59 - INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS



SLEX59 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS SEM ADAPTAÇÃO

SLSC801 ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM SAÚDE COLETIVA II

SLSC097 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
SAÚDE COLETIVA

SLSC807 PROJETO DE APRENDIZAGEM
VIII SL67 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 04/04/2023, às 08:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5415311 e o código CRC E075EFBD.

Referência: Processo nº 23075.007147/2023-57 SEI nº 5415311

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

